
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Junho de 2019.
DECRETO Nº 1608-S, DE 
17.06.2019.
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, FRANCISCO GLÁUCIO 
RIBEIRO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão 
de Coordenador Econômico-
Financeira de Parcerias de Saúde, 
Ref. QC-01, localizado na Gerência 
de Saúde do Sistema Penal - 
GSSP, da Secretaria de Estado da 
Justiça.

Protocolo 496934

DECRETO Nº 1609-S, DE 
17.06.2019.
NOMEAR, nos termos do Art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 
1996, FELIPE JUNQUEIRA 
TOLOMEI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II, Ref. 
QCE-05, da Secretaria de Estado 
da Cultura.

Protocolo 496935

DECRETO Nº 1610-S, DE 
17.06.2019.
Designar MARIA ELISA ZAGO 
ROCHA para responder pelo cargo 
de Presidente da Junta Comercial 
do Estado do Espírito Santo , no 
período de 18 de junho a 02 de 
julho de 2019.

Protocolo 496936

DECRETO Nº 1611-S, DE 
17.06.2019.
Designar CLAUDIANO ALMEIDA 
TIBÚRCIO para responder pelo 
cargo de Subsecretário de Estado 
para Assuntos de Regulação 
e Organização da Atenção à 
Saúde, da Secretaria de Estado 
da Saúde, no período de 24/06 a 
03/07/2019.

Protocolo 496937

DECRETO Nº 1612-S, DE 
17.06.2019.
TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
nº 1357-S de 14/05/2019, 
publicado no Diário Oficial de 
15/05/2019.

Protocolo 496938

DECRETO Nº 1613-S, DE 17 DE 
JUNHO DE  2019.

Dispõe sobre a transferência de 
cargo de provimento em comissão, 
sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, 
inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da 
Secretaria de Estado do Governo 
- SEG para a Secretaria de Estado 
da Cultura - SECULT, 01 (um) 
cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial Nível II, Ref. 
QCE-05.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
17 dias do mês de junho de  2019, 
198º da Independência, 131º 
da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 496939

DECRETO Nº 1614-S, DE 
17.06.2019.
TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
nº 1467-S de 24/05/2019, 
publicado no Diário Oficial de 
27/05/2019.

Protocolo 496940

Secretaria da Casa Civil   -  
SCV -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029, de 17 
de junho 2019.

A CHEFE DO GRUPO 
ADMINISTRATIVO E DE RECURSOS 
HUMANOS DA CASA CIVIL, no uso 
de suas atribuições resolve:

Suspender as férias dos 
servidores abaixo, referente ao 
exercício de 2019 por imperiosa 
necessidade de serviço, 
ressalvando-lhe o direito 
de gozar os 30 (trinta) dias 
oportunamente.

Julho
José Siqueira da Victoria
N° Funcional: 367695

Anderson Queiroz Lourenço
N° Funcional: 3769569

Jaqueline Jane de Almeida 
N° Funcional: 2853060

Vitória, 17 de junho de 2019.

ADRIANA A. MOREIRA ALVES 
DA CRUZ
Chefe do GARH da Casa Civil

Protocolo 496530

Secretaria da Casa Militar   -  
SCM -

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº. 001/2019

Ref.: Registro de Preços Nº 
040/2018 - PMES

Processo nº: 86075926/SCM

Contratante: GEES - Secretaria da 
Casa Militar.

Empresa Contratada:  DATEN 
TECNOLOGIA -  LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF Nº 04.602.789/0001-10.

Objeto: Fornecimento de 
Computadores All In One.

Valor Total: R$50.400,00 
(Cinquenta mil e quatrocentos 
reais).

Classificação Orçamentária: 
10.10.102.06.122.0004.2070.000 
- MNT da Secretaria da Casa Militar.

Elemento da Despesa: 44.90.52

Fonte: 0101.

Vitória, 12 de junho de 2019.

Jocarly Martins de Aguiar 
Júnior  - Cel PM

Secretário-Chefe da Casa Militar
Protocolo 496660

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 

Espírito Santo   -  IPAJM -
Edital nº 05/2019

O Presidente Executivo do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do Espírito 
Santo - IPAJM, atendendo ao 
disposto no § 3º, art. 14 da Lei 
Complementar 282/2004 e Portaria 
nº 02-R, de 08 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 11/02/2019, 
COMUNICA aos segurados com 
nome iniciado com as letras “A” 
até “I”, que não realizaram as 
etapas de prova de vida e/ou de 
atualização de dados cadastrais 
do RECADASTRAMENTO 2019, 
dentro do período compreendido 
entre 11/03/2019 e 10/05/2019, 
prorrogado até 17/05/2019, 
que, em caráter excepcional, 
por questões técnicas no 
sistema do recadastramento, 
fica PRORROGADA a data de 
SUSPENSÃO do pagamento dos 
benefícios para o dia 10/07/2019, 
com restabelecimento no mês 
subsequente à regularização, 
incluindo os benefícios não pagos.

JOSE ELIAS DO NASCIMENTO 
MARÇAL

Presidente Executivo
Protocolo 496912

Ato 043 SCT/GBA/DT 2019

A Diretoria Técnica do Instituto 
de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria 
nº 69-R de 09 de setembro de 
2009, publicada no DOES em 
10/09//2009, as Averbações de 
Tempo de Contribuição relacionadas 
abaixo, com a finalidade de 
cômputo para a aposentadoria:

Órgão / Nome/ Nº Funcional-
Vínculo/ Regime/ Período.

DETRAN
PERICLES DO SAGRAMENTO 
KLIPPEL
2804522-1
RGPS
22/01/1986 a 30/09/2000

IASES
PATRICIA DO NASCIMENTO VIEIRA 
LYRIO
1579347-4
RGPS
06/06/1997 a 16/11/1999

18/05/2001 a 30/11/2006
01/12/2006 a 08/01/2008
09/01/2008 a 31/03/2010
01/04/2010 a 28/02/2011
01/03/2011 a 04/10/2011

IDAF
ANTONIO CARLOS GONÇALVES 
ALVES
3299155-1
RPPS - UNIÃO
19/02/1979 a 25/11/1979
19/02/1980 a 26/11/1980
21/02/1981 a 04/12/1981

RGPS 
01/11/1983 a 30/06/1999
01/03/2000 a 31/03/2009
01/05/2009 a 31/05/2009
01/07/2009 a 30/09/2009

SEDU
ALESSANDRA TOZETTI CARNEIRO
310892-5
RGPS
01/02/1987 a 02/12/1987
01/07/1989 a 30/11/1989
01/06/1991 a 02/06/1991
03/06/1991 a 30/09/1991

ELDACLER VIANNA CAMPAGNARO
791298-1
RGPS
01/04/1988 a 30/09/2000

SESA
DARLI MARIA DE PAIVA
1549561-52
RGPS
01/12/1993 a 22/09/1994

MARIA APARECIDA DE PAULA
1551671-52
RGPS
01/04/1987 a 18/03/1994

MARIA ROSANGELA MOURA 
GIAVARINI
1526448-52
RGPS
19/04/1990 a 30/09/2000

SIRLENE CHARPINEL TRISTÃO
1526090-52
RGPS
20/11/1972 a 03/11/1973
01/03/1978 a 30/09/1978
30/11/1990 a 30/09/2000

TJ
ANSELMO LAGHI LARANJA
034640-11
RPPS - CÂMARA MUNICIAL DE 
VITÓRIA/ES
03/05/1989 a 31/12/1992

LAURITA FRANCISCO DELABIO 
SILVEIRA
026981-15
RGPS 
01/05/1980 a 31/05/1982

Protocolo 496801

Ato 023/SCT/GBA/DT 2019

A Diretoria Técnica do Instituto 
de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:

Tornar sem efeito as Averbações 
de Tempos Serviços/Contribuições 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 18 de Junho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: d1c0937e


